Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 175/UFFS/2011 – RETIFICA O EDITAL Nº 171/UFFS/2011
CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL – UFFS, no uso das suas atribuições legais torna público,
para o conhecimento dos interessados, as seguintes retificações no EDITAL nº
171/UFFS/2011 – CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO
SUPERIOR:

Onde se lê:

“6.2.2. Os membros da Banca Examinadora, antes do início das etapas de
avaliação (Prova de Conhecimentos, Prova Didática, Prova de Título e Prova
Prática, se houver), deverão declarar por escrito a existência de possibilidade
de favorecimento ou desfavorecimento por relações de amizade, de inimizade,
de parentesco ou interações profissionais diretas.”

Leia-se:

“6.2.2. Os membros da Banca Examinadora, antes do início do conjunto das
etapas de avaliação (Prova de Conhecimentos, Prova Didática, Prova de Título
e Prova Prática, se houver), deverão declarar por escrito a existência de
possibilidade de favorecimento ou desfavorecimento por relações de amizade,
de inimizade, de parentesco ou interações profissionais diretas.”

Onde se lê:

“7.4.6. A Prova de Títulos, classificatória, será pontuada de acordo com a
fórmula:
N = 6 + (P -10)/35
Onde N é a nota do candidato e P é a nota máxima que pode ser alcançada na
prova de títulos (150 pontos).”

Leia-se:

“7.4.6. A Prova de Títulos, classificatória, será pontuada de acordo com a
fórmula:
N = 6 + (P -10)/35
Onde N é a nota do candidato na prova de títulos e P é a pontuação obtida pelo
candidato (segundo o Anexo IV), cujo valor máximo é de 150 pontos.”

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

2

Onde se lê
ANEXO I

RELAÇÃO DAS ÁREAS, VAGAS, REGIME DE TRABALHO,

TITULAÇÃO MÍNIMA E CAMPUS

49. Metodologia de Ensino em Ciências Sociais e
Sociologia da Educação

1 40 DE ME CH

55. Metodologia do Ensino em Filosofia e Estágio
Supervisionado

2 40 DE DR CH

56. Teoria do Conhecimento 1 40 DE ME CH

Leia-se:

ANEXO I

RELAÇÃO DAS ÁREAS, VAGAS, REGIME DE TRABALHO,
TITULAÇÃO MÍNIMA E CAMPUS

49. Metodologia de Ensino em Ciências Sociais e
Sociologia da Educação

1 40 DE DR CH

55. Metodologia do Ensino em Filosofia e Estágio
Supervisionado

2 40 DE ME CH

56. Teoria do Conhecimento 1 40 DE DR CH

Onde se lê

“(ANEXO II - Requisitos específicos para cada área de conhecimento)

Área de conhecimento 13: Ensino de Geografia.
- Campus: Erechim
- Requisitos específicos: Licenciatura em Geografia; Mestrado ou Doutorado
em Geografia ou Educação.”

Leia-se:

“(ANEXO II - Requisitos específicos para cada área de conhecimento)

Área de conhecimento 13: Ensino de Geografia.
- Campus: Erechim
- Requisitos específicos: Licenciatura em Geografia; Mestrado ou Doutorado
em Educação ou Geografia com temática relacionada a Educação.”

Onde se lê:

“Área de conhecimento 20: Meio Ambiente, Desenvolvimento e
Responsabilidade Socioambiental.
- Campus: Laranjeiras do Sul

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

3

- Requisitos específicos: Graduação em Geografia, Ciências Biológicas,
Agronomia, Engenharia Florestal, Ciências Sociais ou Economia; doutorado
em Desenvolvimento Rural, Desenvolvimento Sustentável, Meio Ambiente,
Meio Ambiente e Desenvolvimento ou Ciências Ambientais.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 20: Meio Ambiente, Desenvolvimento e
Responsabilidade Socioambiental.
- Campus: Laranjeiras do Sul

– Requisitos específicos: Doutorado em Desenvolvimento Rural,
Desenvolvimento Sustentável, Meio Ambiente, Meio Ambiente e Desenvolvimento
ou Ciências Ambientais.”

Onde se lê:

“Área de conhecimento 31: Administração Financeira.
- Campus: Laranjeiras do Sul
- Requisitos específicos: Graduação em Ciências Contábeis, Administração ou
Economia; doutorado em Administração, Contabilidade, Economia ou áreas
afins.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 31: Administração Financeira.
- Campus: Laranjeiras do Sul
- Requisitos específicos: Graduação em Ciências Contábeis, Administração ou
Economia; mestrado ou doutorado em Administração, Contabilidade,
Economia ou áreas afins.”

Onde se lê:

“Área de conhecimento 45: LIBRAS.
- Campus: Cerro Largo
- Requisitos específicos: Licenciatura em qualquer área e Curso de
Especialização Lato Sensu em Libras.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 45: LIBRAS.
- Campus: Cerro Largo
- Requisitos específicos: Licenciatura em qualquer área com Especialização
Lato Sensu em Libras ou Mestrado em Libras; ou Graduação em Libras com
Especialização ou Mestrado em Libras ou áreas afins.”

Onde se lê:

“Área de conhecimento 49: Metodologia de Ensino em Ciências Sociais e
Sociologia da Educação.
- Campus: Chapecó

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

4

- Requisitos específicos: Licenciatura em ciências sociais, sociologia,
antropologia,  ou ciência política; mestrado e doutorado em ciências sociais,
sociologia, antropologia, ciência política ou educação.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 49: Metodologia de Ensino em Ciências Sociais e
Sociologia da Educação.
- Campus: Chapecó
- Requisitos específicos: Licenciatura em ciências sociais, sociologia,
antropologia,  ou ciência política; doutorado em ciências sociais, sociologia,
antropologia, ciência política ou educação.”

Onde se lê:

“Área de conhecimento 50: Teoria Antropológica.
- Campus: Chapecó
- Requisitos específicos: Graduação em ciências sociais ou antropologia;
mestrado e
doutorado em ciências sociais ou antropologia.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 50: Teoria Antropológica.
- Campus: Chapecó
- Requisitos específicos: Graduação em ciências sociais ou antropologia;
doutorado em ciências sociais ou antropologia.”

Onde se lê:

“Área de conhecimento 53: Cuidado de Enfermagem ao Adulto e Idoso no
Ambiente Hospitalar.
- Campus: Chapecó
Requisitos específicos: Graduação em Enfermagem; mestrado ou doutorado em
Enfermagem.

Área de conhecimento 54: Cuidado de Enfermagem ao Adulto e Idoso na
Atenção Básica.
- Campus: Chapecó
Requisitos específicos: Graduação em Enfermagem; mestrado ou doutorado em
Enfermagem.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 53: Cuidado de Enfermagem ao Adulto e Idoso no
Ambiente Hospitalar.
- Campus: Chapecó
Requisitos específicos: Graduação em Enfermagem; mestrado ou doutorado em
Enfermagem ou Saúde Coletiva.

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

5

Área de conhecimento 54: Cuidado de Enfermagem ao Adulto e Idoso na
Atenção Básica.
- Campus: Chapecó
Requisitos específicos: Graduação em Enfermagem; mestrado ou doutorado em
Enfermagem ou Saúde Coletiva.”

Onde se lê:

“Área de conhecimento 56: Teoria do Conhecimento.
- Campus: Chapecó
- Requisitos específicos: Graduação em Filosofia; mestrado ou doutorado em
Filosofia.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 56: Teoria do Conhecimento.
- Campus: Chapecó
- Requisitos específicos: Graduação em Filosofia; doutorado em Filosofia.”

Onde se lê:

“Área de conhecimento 66: Ensino de Física.
- Campus: Realeza
- Requisitos específicos: Licenciatura em Física ou Ciências; mestrado ou
doutorado em Educação, Educação Científica, Ensino de Ciências ou Ensino de
Física.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 66: Ensino de Física.
- Campus: Realeza
- Requisitos específicos: Licenciatura em Física; mestrado ou doutorado em
Educação, Educação Científica, Ensino de Ciências ou Ensino de Física.”

Onde se lê:

“Área de conhecimento 68: LIBRAS.
- Campus: Realeza
- Requisitos específicos: Licenciatura em qualquer área; Especialização Lato
Sensu em Libras.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 68: LIBRAS.
- Campus: Realeza
- Requisitos específicos: Licenciatura em qualquer área com Especialização
Lato Sensu em Libras ou Mestrado em Libras; ou Graduação em Libras com
Especialização ou Mestrado em Libras ou áreas afins.”

Onde se lê (Anexo III)

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

6

“Área de conhecimento 33: Administração/Administração Financeira

1. Projeto do Produto e Processos;
2. Logística;
3. Planejamento e Controle de Produção;
4. Qualidade;
5. Layout de Produção;
6. Capacidade Produtiva;
7. Planejamento de Necessidades de Material;
8. Controle Estatístico da Produção;
9. Pesquisa Operacional;
10. Organização, Sistemas e Métodos (OSM): noções básicas.”

Leia-se:

“Área de conhecimento 33: Administração/Administração Financeira

1.Demonstrações financeiras e sua análise;
2. Fluxo de caixa, planejamento financeiro;
3. Gestão financeira de curto prazo;
4.Risco e retorno;
5. Avaliação de investimentos;
6. Orçamento de capital;
7. Custo e estrutura de capital;
8. Política de dividendos;
9. Análise das variações orçamentárias;
10. Técnicas de análise do ponto de equilíbrio e sua aplicação.”

Chapecó, 07 de dezembro de 2011.

Prof. Jaime Giolo
Reitor pro tempore da UFFS